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XNTB.O:J>UOOXO::N 

La Audito1ia como u.na de las áreas de la Contadmia Pública, ha adquirido en los últimos ailos 

u.na gran releoancia debido a las constantes demandas de las empresas para lograr el máximo 

desempeO.o de sus recursos humanos. fmancieros, técnicos y materiales. 

Con esta investigación se pre.rende dar a conocer la opinión que empresaiios. contralores y 

demás personal que utiliza los servidos de Auditoría extema le confieren a la ~..\uditoría de Estados 

Financieros. 

Teoricarnenre sabemos los beneficios y las desven.t.aias de u.u.a Auditotia de Estados Finaucieros, 

conocemos sn normatir-idad -y sabemos que las medidas estrictas que se toman. para realizarla arrojan. 

resultados muy interesantes: Sin embargo en el in.redor de este trabajo nos encontraremos con 

opiniones reales, ya que através de nuestra encuesta sobre el tema en cuestión, nos darán. la saliciente 

información para responder a nuestros objetivos y emitir conclusiones claras. 

Es precisamente por eJ interés de conocer más a fondo que importancia le han dele.garlo a esta 

actividad algu.nas empresas de nuestra ciudad qne presentamos esta investigación que se titula "LAS 

REPERCUSIONES DE LA AUDIIDRIA DE ESTADOS FINANCIEROS. EN 1.1S MEDIANAS INDUSI'RIAS 

DE TRANSFORMACION DE LA CIUDAD DE ORUAP AN, MIC!I. 
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Los objetivos que se pretenden lograr att:avés de esta inv-estigadón son los siguientes : 

OBJETIVO GENERAL : conocer cuáles son las repercusiones de la Auditoria de Estados Financieros 

en las Medianas Industrias de Transfonnación de la ciudad de Uruapan, Michoacán. 

OBJETIJrOS P.4.RTICULARES: 

1.- Conocer que significado tiene para las Medianas Industrias de Transformación de esta ciudad el 

Auditar sus Estados Financieros. 

1.- Detenninar cuáles son los beneficios que reciben este tipo de empresas al Dictaminarse con fmes 

financieros. 

3.- Conocer cual es el sentir de estas empresas respecto a la obligación de Dictaminar sus Estados 

Financieros para fmes fiscales. 

4. - Derermin:ar si fas Medianas Industl.ias de Tran.sformacióu se dktamin.añan. en. el caso de que ésta 

no fuera obligación. 

5,- Conocer las desventajas que represen.ta examinar los Estados Fi.n.an'.cieros en esta el.ase de 

empresas. 

6. - Detenninar si la Auditoria de Estados Financieros ha contribuido a que se efectúen cambios en éste 

tipo de organizaciones. 
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7,- Detenninar si la Auditoria de Estados Financieros an-a,és de sus resultados ha lute1venido al 

momento de tonl3I' una decisión. 

Las Hipótesis planteadas para dar respuesta a uuestros objetivos sou las siguieutes : 

1.- El llevar acabo una Auditoria de Estados Financieros en las Medianas fudustiias de Transfonnadón 

de esta ciudad significa la segw'idad de que los Estados Financieros reflejan la verdadern situación de la 

empresa y significa además cwnplir con una obligación fiscal. 

2.-Los beneficios que reciben esta clase de empresas al Auditar sus Estados Financieros son: 

• Cuentan con una opinión que los respalda en las operaciones con terceras personas. 

' Tranquilidad de los socios al saber la forma en que se están administrando sus recursos. 

• Los ayuda sobre cienos aspectos y eu la forma eu que se efectúan detenninadas acti>idades. 

3. - El hecho de que se obligue a determinadas empresas a Dk'iaminar sus Estados Financieros 

representa una carga administrativa 

4. - Las Medianas Industrias de Transformación si se Dictaminarían en el supuesto de que esta actividad 

no fuera obligatoria. 

5.- La principal des,entaja de realizar una Auditoria de Estalas Financieros en este tipo de empresas es 

el desembolso al contratar los servicios de un profesionista en el área. 
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6.- La Auditoría de Estados Financieros através de, sus resultados conllibuye a que se efectúen 

cambios de acuerdo a las observaciones y sugerencias dentro de este tipo de organizaciones. 

7.- Para la toma de decisiones en las Median.as Industrias de Transformación no se basan en los 

resultados que ai.roja la Auditoria de Estados Fm.ancieros, excepto si se tratara de una situación muy 

importante que se expouga eu los resultados de la Auditoria. 

El tema se encuentra estructurado por 5 capítulos y a continuación se describe brevemente su 

contenido. 

CAPITULO 1 ANTECEDENTES DE L4. AUDITORIA.: 

Nos introducimos al tema empezando por reflexionar sobre el origen y los antecedentes de la 

Auditorta, presentamos breves renglones sobre los antecedentes de las Industtias de Transformación 

en México, su clasificación y características. 

CAPITULO 2 Lt1 tJ.UDITOBIA. DE ESTA.DOS FINANCIEROS: 

Nos enfocamos a la Auditoria y más analíticamente a la Auditoría de Estados Financieros, la 

importancia de esta actividad dentro de la Contad.uña y de nuestro medio sus objetivos y conceptos 

relativos. 
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CAPITULO 3 CONCEPTOS BIJSICOS BEMTIVOS ,1 M AUDITOBl,1: 

Presentamos todos aquellos conceptos que de alguna manera nos dan la pauta a segulr eu el 

desarrollo de la Auditoria. y entre on·os intervienen las Nom1as, Etica. Principios. Técnicas, 

Procedimientos de Auditoria, etc. 

CAPITUL0,1, ELDICI'AMEN: 

En este capitulo incluimos el plllllo culminante de la Auditolia, que es el Dictamen. asi también 

especificamos sobre la obligación de Dictaminar los Estados Fínaucieros, quienes pueden dictaminar y 

cuáles son los requisitos para hacerlo. 

CAPITULO 5 INVESTIGACION DE CAMPO: 

Este es el capitulo donde descansa todo el desarrollo de la inuestigación, mostramos lo referente 

a la investigación. de campo, presentamos el cuestionario, justificamos las preguntas y se analizan las 

respuestas. 

CONCl,USIONES Y RECOMENDACIONES. 
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1.1 A.NTECEDENTElSI HXSIT<>RXC<>S 

DE LA. .A:~T.DXT<>RXA 

Los primeros anteceden.tes de !a AuditOlía se rematan bastante atrás en el tie.mpo: son casi tau 

antiguos como la propia tlistoria de la humanidad. La actividad Auditora como medida de control de la 

actividad ecouómko-fm.anciera de cualquier institución. surgió en el momento mismo en que la 

propiedad de. unos recursos flll.~deros y la r¿spoo.sabilidad de asignar esos mismos recursos a llSOs 

productivos, ya no están en manos de una misma J' ünica persona, como ocurre normalmente en 

cua!quier institución de cierto tamano y complejidad. Sin embargo. la Auditoría tal como hoy en dia se 

le concibe, en su acepción más resttíngida o -r:'erdadera Auditoria, consiste en la comprobacióu de la 

veracidad de la información contable facilitada por sociedades generalmente privadas y de naturaleza 

mercantil. 

La Auditoria nace en Europa hasta después de la ret"oludón industrial. ya en pleno siglo XIX, 

aunque con nn. desarrollo muy desigual en unos y on·os países. 

Fa.e entonces cuando como consecuenda del desan-ollo extraordinaiio de Ia Sociedad Anónima 

como forma jurídica de empresa. surgió la necesidad de gue la información contable facilitada a los 

accionistas y a los acreedores respondiera realmente a la situación patrimonial y económico-financiera 

de la empresa. (Suare2: 1990: P.3) 

La Auditoria como profosión lile reconocida en Gran Bretafia por la ley de S-Ociedades de 1862. 

en la que se establecía la conveniencia de que las empresas llevaran an sistema metódico y 

normalizado de la contabilidad y la necesidad de efectuar una revisión independiente de sus cuentas. 
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F.n 1879 se le impuso en Gran Bretalla a las Entidades Bancadas la obligación de someter las cuentas 

annales al juicio de u.o. Auditor Independiente. 

F.n 1880 la reina Victoria confuió a los Auditores de Inglaterra y Gafes, el derecho a llamarse 

Contadores titulados. ingleses y escoceses, se hablan ido ya a los Estados Unldos, para prestar 

asistencia técnica a los inversiouístas británicos en aquella era de rápida iudusttializadón en 

N 011eamérica. 

En Francia la Ley del 24 de julio de 1867, que durante un siglo lla sido considerada la carta 

constitucional básica del derecho de sociedades, regnJa la figura del comisario de tueutas, cuya misión 

es la de presentar a la junta general de las sociedades un mfoane sobre las cuentas anuales de la 

misma preparada por los administradores, 

.El código de comercio italiano de 1882 sapuso un importante paso adelante en el carnina del 

control de las sociedades mercantiles por Auditores independientes. Sin embargo, la historia de la 

Auditoria en Italia se remonta a la época de las ciudades estado y en 1851 se fundó en Venecia la que 

fue probablemente la primera asociación de Auditores. 

Hasta comienzos del siglo x..--X, el trabajo de los Auditores se concentraba p1incipalmente en el 

balanc.e que los empresarios tenían que preparar a sus banqueros en el momento que decidieran 

solicitar un préstamo, por- aquella época la cuenta de perdidas y ganancias era vista como un 

documento confidencial de que los terceros no podian disponer. Fne a partir de 1900 cuando a la 

Auditoria se le asignó el objetivo de analizar la rectitud de los Estados Financieros. Después de esa 

fecha la función del A.nditor paso a ser la determinación de la rectimd o razonabilidad con la que los 

Fstados Financieros reflejan la situación patrimonial y financiera de la compafl.ia, así como el resultado 

de sus operaciones. 7 



La acepción del rermino Auditoria ha experimentado cambios con el transcurso del tiempo para 

tenninar siendo una de las palabras de ac.epción mas compleja de la modema economía y 

adn1inistradón. En los países de culmra latina de los qne es originarlo este r.ennino ha quedado 

relegado hasta comiem:os del presente siglo al derecho militar y canónico. Sin embargo esta nueva 

acepción del tennino Auditolia fue siendo gradualmeure ampliada duraure las ultimas décadas y hoy dia 

esta palabra se utiliza no solo para referirse a la r,ensura de cuentas o re,;,isiones de e amabilidades en 

sentido estricto, sino también para asignar toda actividad de control posr.erior de la actividad 

económico-financiera de cualquler institución ya sea pública o privada. (Suarez : 1990: P.4 ) 

La Auditoría ha sufrido importantes cambios y su evolución dada la situación actual, ha sido 

muy rápida, por lo cual esta actividad ha tenido cambios en su aplicación. 

Actualmente la Auditoria se lleva acabo basándose en un conjunto de nonnas, principios, 

métodos y procedimientos para otorgarle la validez que América. 
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1.:2 ANTECEDENTES DE T,AS 

TNDUSTEU'.A.S DE TR.A.NSFOJR:Jlll'.ACTON EN 

:n!CEX:XCO. 

En fo1ma breve y general, vamos a retroceder nn poco en el de.sarrollo de las Industrias de 

Transformación para orientamos con ideas más claras sobre su estudio. 

El panorama de las Industrias de Trausfo1mación (Para los allos 1800) se presentaba de la 

siguiente manera : 

Predominaba masivamente la artesanía, que prosiguió su CW"SO estmctw:al acelerado por la disolución 

de gremios. Una de las actroldades de mayor impoltancia; El tabaco, todavía no mecru!l2ado, p,ro que 

conocia grandes conc.entraciones de trabajadores eu las fábiicas ubicadas en distintos puntos del país y 

cou nn gran a11ge también las Indnstrias te.-<tiles. 

Inexistia una opción librecambista, es decir, la elección de importar libremente productos extranjeros 

al interior del país y por consecuencia algunas actividades y necesidades fueron mitigadas por el 

contrabando, siempre intenso y por las mismas inconsistencias, excepciones y otros defectos del 

sistema de prohibiciones y su aplicación. 

La lrulusttia la dívidiau en dos grandes grupos ; La Industria propiamente fabril (Te>.'tiles e 

indumentaria, tabaco,bierro,métales, qulrnica, papel y alimentos, bebidas, cerámica, vidrio,etc. y la 

Industria de artes mecánicas (Alimentos y bebidas, industria del cuero, metal, muebles y trabajos de 

madera, cerámica, etc.). (Cardoso: 1992: P.147,148) 
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Los problernas industriales anieliores llegaban a la también dependencia total de supervísión y 

orientación de técnicos y protesionales extranjeros. 

Poco a poco las nuevas pollticas económicas, la mecau.ización de las industrias y los avances lentos 

fueron desplazando a un gran número de artesanos. Es importanie senalar que se daba una completa 

ausencia de bienes de capital. 

Bajo el Porfü:iato, las Industrias de Transformación. tuvieron un desempeño brillante, aunque 

uno de los elementos que vino a inten;enir la estabilidad de este sector fue la aprobación de LID alza de 

los impuestos sobre dichas iudusttias, lo cual provocó grandes att·opeUos . pero aún así siguieron 

adelante, ya que la actitud gubernamental frente a este sector fue de estimulo y fomemo atrav¡_;s de 

ayuda a las nuevas empresas industriales, através de franquicias de los impuestos lederales directos por 

10 afios y la licencia para imponar la maquinaria necesaria siu pagar derechos aduanares. 

Por estos tiempos se creo el Banco de Avío, para refaccionar piincipalmen.t.e a las Industrias de 

Transformación. dichas inversiones sirvieron para instalar las primeras fábricas mecanizadas, su éxito 

fue parcial, pero aún así fue esencial coníu.n.tamente con las cancelaciones arancelarias y las 

exenciones liscales para el despegue oo este sector y dar el primer impulso y así alentar las inversiones 

privadas. 

Los obstáculos para el éxito industrial Mexicano durante estos tiempos, fue por demás díficil : se 

tenia que depender forzosamen.re de la importación. de m-aqum.aria y equipo y repuestos extrall.jeros, y 

para esto hacer los laboriosos 1rámi.tes según el sistema aduana! y la carencia de transportes rápidos y 

eficientes que era agravada por la inseguridad y frecuentes guerras civiles. 

Posterior a todos los problemas que se tenían se promovió un.a política liberal en materia de 

Comercio Exterior, con lo cual se abolió totahnente el sist.ema de prohibiciones de importación.. 

(Cardoso: 1992: P. 149,150) 10 



Las Inilu.strias siempre fueron las proregidas por una y otra politica por el Gobierno Federal. por la 

implantación de sistemas. etc. más que otros sectores económicos. 

Para el ano de 1890 la introducción de energía eléctrica, vino a resolver grandes problemas 

entre las empresas, estas instalaron plantas productoras de energ!a, lo cual awnentó su productividad 

y provocó un. gran realce. 

Paralelamente al avance de las industrias. empezaron las exportaciones de productos primaxios. 

minerales y agrícolas que ampliaban la capacidad del país para importar bie.nes de capital. pagándoles 

con las divisas acumuladas por los saldos positivos <le Comercio Exterior. 

Las Industrias en México se presentaban de dos maneras : lTna eran las industrias Pequeñas. 

desorganizadas. anárquicas, débiles etc. y otra, una industria organizada. con las reglas de las grandes. 

sólida y técnica. 

Las condiciones de trabajo eran muy duras, en los mejores casos la jornada laboral era de 12 

horas y media efc:>ctivas, aunqut con frecuencia se mencionaban jornadas de 16 horas. 

Las principales ciudades donde se concentraban las principales industrias eran : Mé:xico. D.F., 

Puebla, Orlzaba, Monterrey y Nuevo león. 

Actualmente las industrias de Transformación están pasando por lapsos muy difíciles, de 

estancamiento, de recesión, algunas empresas desaparecen y otras a pesar de la competencia 

extranjera han logrado resistir y proseguir su curso. ( Cardoso; 1992; P. 151 ) 
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:J..,.3 EVOI .. iUOXON DE I◄A.S IN'DUSTBXAS :DE 

T.B.ANSFOBJWACXON EN ::m::e:xxco. 

Podemos distinguir por lo menos tres et.apas en forma breve e integral de este sector : 

• De 1880 a 1889 lo que podñamos llamar las precondiciones del desarrollo industrial. la fase en la 

cual se fueron reuniendo los factores de la expansión, en ella hubo un creclmlento basado en la 

incorporación de más obreros, ya que todavía no resaltaba fácil financiar las importaciones de 

maquinaria. 

• De 1889 a 1905, tenemos el periodo decisivo de la implantación de un parque industrial modemo : 

Capitales grandes y abundantes, importación de maquinaria, avance al sector fabril a expensas del 

artesanal, surgimiento de la in.dnstria pesada. 

• A partir de 1905, una fase depresiva con grandes variaciones en ramas de la industria, que se agrava 

con la crisis industrial de 1907 y con un trastorno de Inchas sociales, que dejan traslucir y las graves 

contradicciones estructurales del crecimiento Poñnista, presentes en este sector. (Cardoso/Reyn.a: 

1992 : P. 386 ) 

La Industria de Transformación es además nna unidad económica básica en la actualidad, ya 

qne incrementa la inversión mediante la compra de maquinaria, equipo, heiramientas e innovaciones 

tecnológicas, es nna buena fuente de trabajo en la nación y satisfac.e un alto porcentaje de necesidades 

a la población 
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1 .. 4 INI>USTB.IA.. 

Es la unidad económica que tiene por objeto la extracción, adaptación y transformación de 

recursos natural.es y materias primas semielaboradas, através de un conjunto de actividades y 

operaciones encaminadas a la obtención de productos terminados de consumo final duradero y no 

duradero, bienes inte1medios y de capital, 

El sector industrial se divide en dos subsectores : 

La Industria Extractiva y la Industria de Transformación. 

INDUSTRIA EXTRACTIVA: 

Es el conjunto de actividades-que se realizan con el objeto de extraer del subsuelo algunos 

recursos naturales que son utilizados en la economía, sobre todo los minerales y el petróleo. A1 mismo 

tiempo que se extraen se purifican estos productos, es decir, se eliminan los productos que vienen 

asociados y uo son utilizados. 

La Industtia Extractiva se divide en Industria MJnera e Indu.stria Petrolera. A su ,.,.ez la min.eria se 

m.vide en productos metálicos y minerales no metálicos. 

Para los efectos que se persiguen con esta investigación se hará énfasis en las Industrias de 

Transformación. 
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I.S INDUSIBIADETRANSFORMACION: 

Es el conjllllto de actividades económicas que se realizan con el objeto de producir bienes 

materiales o mercancías que han tenido algún cambio durante el proceso productivo. Esca industria se 

eo.cuenn·a fonnada por todas aqnellas ramas de la economía que se dedican a la transfonnacióu de 

recursos naturales y de materias primas. 

La transfonnadón de los recursos n.au:u:ales o material.es. pueden ser mecánica o quin:ika 

mediante el uso o con la ayuda de hen,unientas y maquinaria y pueden realizarse en fab1icas, 

galerones o talleres, hasta dar origen a un nuevo producto. 

Quedan comprendidas en el proceso de transfomiación a las actividades de máqulla. ensamble. 

envasado, empacado. congelado, producción y reparación de equipo industrial, comercial. de oficina. 

etc. 

La Indusn.ia de 'Iransfonnación se encuentra constituida por 50 ramas (Según el INEGI) y entre 

las principales figuran los alimentos industrializados, productos qu.Imicos, aparatos de uso doméstico, 

industria textil, vidrio, aparatos eléctJ.icos y electrónicos. celulosa. papel, etc. 

J .6 CLASIFICACION DE LA INDUSTRIA: 

FJ sector industrial puede clasificarse respecto a su magnitud de la siguiente manera : 

].,llCROU..."'DUSI'RIA: 

Se pueden considerar aquellas empresas cuya organización es de tipo familiar, su dueño es quien 

proporciona el capital y también es quien dirige y controla. Su adrrúnistración es empírica, el mercado 

que domina es pequefio y local. su producción no es mny maquinizada, su n.úmero de trabajadores es 

bajo y muchas veces está integrado por los propios familiares del empresario, si nos referimos al pago 

de impuestos son considerados como contribuyentes menores. 14 



INDUsrRL\. PWUEiilA: 

Podemos considerar dentro de esta clasificación aquella iorlusllia en la que el adrnlnistrador que 

generalmente es su propietario resuelve cuestiones administrativas. ASÍ como también una gran 

cantidad de problemas técnicos. de producción de fmanzas, ventas, de personal.etc. Además no existe 

personal especializado en las principales funciones, su sistema, métodos y procedi.rnientos son 

técnicamente pobres. no se requieren previsiones o planeaciones. ya que los problemas se resuelt'en 

conforme se 't'ayan preseutando, la autoridad está muy cenn·ali.zada y posee ordinariamente un número 

aproximado de 20 a 100 empleados. 

1.7 INDUSTRIAMEDIANA 

Probablemente uno de los aspectos más controvertidos entre los empresarios y los aa.tores es 

distinguir con claridad y facilidad las caractetisticas que rodean a las Medianas empresas. Ya hemos 

mostrado los conc.ept0s de pequelia y grande industria que son los dos extremos de los tres tarnafios 

que comúnmente se aceptan en la realidad. Podña parecer a primera vista que no amerita mayor 

importancia la clasificación de empresas por su magnitud, y que solo se trata de un simple técnicismo. 

En realidad e:xiste la necesidad. de clasificar a las Industrias de acuerdo a su tamaño, ya que este hecho 

trae problemas distintos y opuestos en algunas ocasiones, en razón de la magnitud de estas. 

Otro de los problemas a que nos enfrentamos para definir claramente la caract.erísticas de la 

Mediana Indusllia. radica en determinar si existe un ctitetio objetivo para fijar la magnitud de la 

industria, el cual puede ser el mismo para todos los países y en cualquier condición, ya que podña 

suceder que una empresa considerada como Mediana o Grande en un detenninado país 

puedaconsiderarse peqnefia en otro que sea un pais iorlusllial avan2ado. Además habtia que considerar 

diferentes factores para defmirlas lo más exacto posible como son: 15 



Mercadeo. costos, ventas.precio.competencia. etc. 

L'IDUSl'RIA GRANDE : 

Se puede considerar como nna grande indusnia, aquella eu la que los administradores, dada la 

complejidad de sus funciones, requieren de un staff más o menos gran.de para que los ayuden a 

administrar, poseen nna gran cantidad de gerentes, snbgerentes, jefes y grupos especializados en 

diferentes área de la industria, existe mayor grado de descentralización de íunciones y 

, responsabilidades, asi también se hace indispensable una constan.te previsión y planeación de 

actfuidades. existen normas, politicas y procedimientos más estrictos y técnicos qne todos los 

integrantes deben seguir, tienen una comunicación formal y lmeas bien definidas, son competitit'as, 

trabajan con maqninaria de p1mta y nn capital grande, dominan gran parte del mercado y su numero 

de empleados puede llegar a 1000 e incluso rebasarlo, 

1.8 CARI\CTERISTICAS DE LAS .MEDL<\.c'iAS INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION 

• A la Mediana Industria frecuentemente se le confunde con la peqnefia, aunque en algunas ocasiones 

se le puede identificar con la grande, ya qne en algnnos casos puede mostrar problemas de los dos 

extremos. 

• F.n este tipo de industrias debido a su crecinnento, se hace necesario realizar una mayor 

descentralización y por consiguiente delegar una mayor autoridad y responsabilidad. 

• Van apareciendo otras funciones distintas que antes no se habían considerado necesarias, debido a 

las nuevas necesidades que como consecuencia de su desarrollo van adquiriendo. 16 



• La alta gerencia comien2a a sentir la necesidad de poseer una S(:rie de conocim.ieutos lécuic."os y 

administrativos que anteriormente no hablan adquirido. 

• Se conviene en una necesidad el hecho de conn·atar solo personal especializado de acuerdo al trabajo 

a ejecutar. 

• Comien2an a presentarse en los altos niveles problemas y situaciones complejas que ya no alcanzan 

a conn·olar. 

* Comienza a sentirse necesario el hecho de hacer planes más amplios y más detallados, requiriendo de 

ayuda técnica para fornmlarlos y con~o\ai· su ejecución. 

• Generalrnente la industria Mediana cuenta con número de trabajadores que se ubica entre 100 y 300. 

• las Medianas Industrias se encuentran en constante competencia para lograr sobresalir entre las 

grandes. 

• Otro aspecto caracteústico es gue poseen iuver:¡iones considerables y comieman a obsernr nuevos 

horizontes fman.cieramente hablando. 

• cuentan con equipo y maquinaria más o menos avanzada que les pennita colocar una buena 

prodllcción en el mercado. 
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CAPITULO 2 

LA AlfDITORIA 

DE ESTADOS 

FINANCIEROS 



2,1 BREVES ANTECEDENTES lllSTORICOS DEL l,M,C,P, 

En 1939 El Instituto .Mexicano de Contadores 'lttolados, actualmente El Instituto Mexicano de 

Contadores PO.blicos, editó el folleto denóminado • La cerlilicaci6n de BalanC'.es para fines de inscripción 

y cotización de valoresª, Tiempo después el Instituto pnblic6 una traducción del folleto emiúdo en esa 

época por el Instimto Amelicano de Contadores Públicos:, el titulo de esa publicaci6n fue "Ampliación 

de los procedimientos de Auditorfa'' y de acuerdo con el pensamiento dominante de aquella época en 

Estados Unidos ponfan el folleto de referencia que hada énfasis en los procedimientos adicionales que 

se recomendaban a la profesión relativos al envío de circulares para la confirmación de ca.entas por 

cobrar y a la observación de inventarios flsicos. 

La Comisión que actualmente se denómln.a Comisi6n de Nonnas y Procedimientos de Auditoria, 

fue establecida ea. 1955, cuando el Instituto Mexicano de Contadores Pú.blicos no tenia en carácter de 

federación de colegios de profesionistas que actualmente ostenta y cuando su organización y estatutos 

eran clüerentes a los actuales. En esas condiciones foeron. emitidas desde 1956 hasta agosto de 1965 

un total de 22 boleünes. Al constitllirse en octubre de 1%5, el ThlCP como Organismo Nacional. 

(Postelionnente el enero de 1977, Federación de Colegios de Profesionistas), las asociaciones afiliadas 

y los socios aprobaron. en asambleas especiales los boletines emitidos hasta la fecha de acuerdo a \os 

estatutos vigentes. 

Los estattttos del IMCP otorgaron. a la Comisión de Normas y Procedimientos de Arulitoóa. el 

carácter de normativa. al igual que a otras comisiones, al darle ese carácter, se estatuye también un 

procedimiento especial para dar aprobación y vigencia a los proc.edimientos normativos emanados por 

la propia comisión. ( Dtl.CP : 1991 : p.3 ) 
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FINALIDADES : 

De acuerdo ron los lineamientos trazados por el Consejo Nacional Directivo del Instituto. los 

boletines que signen a este preámbulo tienen como lin la detenninaci611 de procedimientos y prácticas 

usn~s y aconsejables en. los temas que- a cada uno de los boletines se refieren. inspirados en la 

No1mas de Anditoáa a ser obser.adas por todos los Contadores lrldcpeudientes al realizar examen de 

los estados Financieros o l:ualquier otra dase de Auditoría que le sea propia con base en. sus 

caractetisticas profesionales. 

OBIJGATORIEDAD: 

Excepto por lo que hace a las Normas de Auditorla generahnente aceptadas. reconocidas como 

tales en el Código de Btira profesional del Instituto y fundamentadas y explicadas en el boletín posterior 

de esta comisión, es obvio que los proce.dimienios que se detenninan y las recomendaciones de fndole 

práctico que se hagan tendrán que adoptarse, modificarse o ext.enderse de acuerdo con las 

circunstancias y naturaleza de cada Auditoria. 

Las circunstancias el algún caso pueden obligar a un miembro del JM(.,'P a apartarse de algnna 

de las recomendalion.es especffü,-as de boletines. 

La justificación y la responsabilidad de tal decisión, obviameute recaerá en el Cantador Público 

que las adopte. excepto cuan.do en ellos se hace mención expresa en contrario. los boletines que emite 

esta comisión representa la opinión unánime de sus miembros como expresión de la practica 

profesional generalmente aceptada en México, sobre los temas a gne se refieren los boletines y han 

sido oficialment.e promulgados por el Consejo Nacional Directivo del IMCP. organismo Nacional en los 

ténninos de los estatutos. 
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LA O'.JMJSION DE NORMAS y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DEL IMGP TIENE O'.JMO os¡rnvos. 

1.-Determinar las Normas de Anclitoáa a que deberá sujetarse el C-Outador Público ludepewliente que 

emita Dictámenes para terceros con el fm de comprobar la -oeracidad. pertinencia o relevancia y 

suficiencia de infonnación de su competencia. 

2.- Determinar proc,dimientos de Auditoáa para el examen de los Estados Pinancieros que sean 

sometidos a Dictaminar. 

3.- Detemúnar proc.edimientos a seguir en cualquier trabajo de Anditorla en sentido amplio, que lleve a 

cabo el Contador cuando actúe en forma independiente. 

4.- Hacer las recomendaciones de tndole práctica que resulten necesarias como complemento de los 

pronunciamientos técnicos de carácter general emitidos por la propia comisión, teniendo en cuenta las 

situaciones particulares que con mayor frecuencia se presentan en los Auditores en la práctica de su 

profesión. (IMCP: 1991: P.3) 
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2.2 CONCEPTO DE AUDITORIA 

La Auditoria es una actividad profesional que consiste en el examen c,,ntico y constructivo de 

eventos individuales y colectivos, con el objeto de emitir una opinión respecto a ellos y además 

promover la implantación de acciones y políticas correctivas que se consideren necesarias para 

mejorar la ejecución de las mismas. 

De acuerdo con lo sen.alado anteriormente. la Auditol'ia no es una actividad exclusiva de la 

(',0~tadurta, se lleva acabo por diferentes especialistas y protesionales y en relación con diversos 

sectores y actiPidades que ocurren en la sociedad. 

Las personas que lletan acabo el examen c1.itico y constrnctivo respecto a dichas actiuidades 

reciben difereut.es denominaciones : Supervisores. Inspectores, Jueces. etc., sin embargo tales 

actividades se hallan identificadas con los objetivos que se pe1·siguen. 

La Auditoria por lo tanto. no es privatiua de los Contadores, ya que se lleva acabo e11 distintos 

ámbitos en el medio en el que nos desenv.olvemos y en cada uno de ellos se aplica en forma particular. 

con los procedimientos. reglas métodos que se juzgue conveniente para cada caso. 

2.3 IMPORTANCIADELAAUDITORIAR~ LACONTADlJ"RIAPlJBLICA 

Antes de proseguir es conveniente hacer notar ant.e todo la actuación de esta arca en los últimos 

anos, dentro de los diversos sectores de la sociedad. Su función no se limita como en periodos 

anteriores al aspecto contable, ya que cada día se van definiendo con maym- claridad el alean.ce de los 

servicios profesionales que presta a las empresas y cuyos conocimientos, habilidades, experiencias y 

responsabilidades lo capacitan para des·arrollar tareas de diversa indole dentro de los negocios, no 

necesariament.e ligadas estrechamente a la Contaduría. 21 



La prácdca profesional * esta disciplina cree.e al riano en que se- expanden la ciencia. la 

tecnología. la industtia, la economia, el comercio. etc. 

Se crean nuevas empresas y por consecuencia awneuta la demanda de seniicios de los 

profesionales de la Contad.uña Pfi.bJica, ante estas circunstancias y por las nuevas nec.esidades que nn 

surgiendo, se acreceuta la Auditoria para satisfacer dichas demandas en las entidades. 

La Auditoria es entonces una actirilad universal. 

Nuestra misión es en este ca<iO analizar la Auditotía desde el punto de vista contable, es decir. la 

Auditoria como una de las actividades que el Contador Público está en posibilidades de desarrollar. 

:2.4 TIPO& :::a>E A..~:CTOBJ.A. 

La Auditoña se puede llevar acabo de dos formas diferentes, mismas que se aplican dependiendo de las 

necesidades y condiciones que renga la entidad. 

AUDITORIA INTERNA l 

Es una actividad independienlf: que se realiza con el objeto de evaluar una organización, mediant.e 

la revisión de su contabilidad, flllamas, etc. así como de sus políticas, planes y procedimientos y orras 

operaciones que sirvan de base a la administración de las empresas. Sirve como control gerencial 

cuyas funciones son la medición J evaluación de la efectividad de otros controles, através de una eficaz 

vigilancia de qne las políticas. planes y procedlmientos son seguidos eficientememe por el personal de 

la empresa 
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AUDITORIA EXTERNA: 

Es una actiVidad que se realiza por un Contador Público. como profesional in.dependiente de la 

organización y qne consiste en la revisión y evaluación del conjunto de operaciones realizadas por una 

entidad. El resultado final del trabaio del Auditor r.onsisre en la emisión de una opinit'm imparcial sobre 

la simación financiera y resultados de una empresa. 

DIFERENCIAS ENTRE AUDITORIA INTER.,.~A Y AllDITORIAEXTERNA 

Es frecuente que exista un poco de confusión entre estas dos acthiidades. ya que tanto el Auditor 

Externo como el Interno, usan las mismas técnicas de verificación y las mismas normas y basan su 

trabajo en los mismos regis1ros fmancieros de la empresa aunque en diferente dimensión. Sin embargo 

esto solo se refiere a las técnicas y registros, pero los objetivos, responsabilidades y terrenos son 

distintos para cada uno. A continuación las diferencias se muestran más claramente : 

• El obietivo de la Auditocta interna es el de proporcionar ayuda a la administración, para un correcto 

conn:ol de las actividades realizadas. 

• El objetivo de la Auditoria externa es e] examen de todas las operaciones que pueden ser importantes 

para emitir una opinión para quien requiera de esa información. 

* La Auditoria interna ayuda a tener mejores controles de las operaciones que pueden incrementar las 

utilidades. 

* La Auditoría externa protege los intereses de los accionistas de la empresa 

• fil Auditor in.terno es empleado de la empresa median.t.e lín.ea staiI de la gerencia de la organización. 

• El Auditor externo no tiene ubicación dentro de la organización. 
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• fl Auditor in.temo es responsable: ante su jefe Inmediato. a quien el reporta y del cual deperule. 

• Fl Auditor externo es responsable ante los directores o accionistas y sus servicios están dhigidos a 

ellos de acuerdo con lo establecido en un convenio. 

• El Auditor interno reali2a su trabajo con base a hechos presentes, con lo que está sucediendo. 

• Fl Auditor externo efectúa su trabajo en acontecimientos qne forman parte de nn periodo pasado. , 

• El Auditor interno es empleado directo de la empresa y está sujeto a la dirección y con.trol de la 

gerencia. 

• Fl Auditor externo es contratado como un profesional Independiente, su contratación es a base de 

honorarios, aquf la gerencia no tiene ningún control sobre él. 

* E1 Auditor interno presta sus servicios en forma permanente. 

•a Auditor externo presta sus servicios en forma periódica. 

*Fl Auditor in.temo tiene independencia de criterio, pero sus programas de trabajo tienen que ser 

aprobadas por la gerencia. 

" a Auditor externo se traza los planes y programas de la forma que juzgue conveniente, sin. pedir 

autorización a nadie. 

24 



Existen nwnerosas clasificaciones y enfoques desarroUados por los Contadores Pttblicos en 

relación con la Auditoria. En realidad no existe una clasificación que sea universalmente aceptada y de 

uso unifonne, sin embargo, si se atiende a los campos de actuación de un Contador Público 

actnahnent.e, ~ puede aceptar la siiuien.t.e clasificación : 

l) AUDITORIAS ESPECIALES : 

A) AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

'B) AUDITORIA OPfil\ACTONAL 

2) AUDITORIA DE ESrADOS FINANCIEROS 

Antes de proc.eder a explicar cada una de las Auditorias expuestas en el cuadro anterior, es 

hnportan.te mencionar que esta clasttlcacllJn la presenta el C.P. Gabriel Sénchez CnrleL 

cada nna de estas Auditorias tienen objetivos pamcolares, campos de aplicación especftlcos y 

una metodologia propia. 

AUDITORIAS ESPECIALES: 

Es el examen detallado de nn ru.bro, una partida o una situación especifica que surge en 

cualquier entidad y roya finalidad es opinar sobre los resultados obtenidos en dicho examen. Este tipo 

de Auditorias por lo general se aplican con más frecuencia en los casos de investigaciones especiales 
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relacionadas con desfalcos, manejo incorrecto de los inventazios, sobre la cartera de clientes, 

manipulaciones delicn.10sas por parte de los empleados. etc. 

AUDITORIA ADMJNISTRATIVA: 

Es el examen efectuado sobre las etapas que integran el proceso admitúst.ralivo de. una entidad, 

con la fmalidad de opinar sobre la eficiencia de su realización y a la vez sugctir nuevas medidas para 

mejorarlo. 

El campo de al)licadóu de la Auditoria administrativa lo constituyen generalmente las siguientes 

fases del proceso administrativo : 

PLANEACION 

ORGANJZACION 

INTEGRACION 

DIRECCION 

illNTROL 

Denn:o de esras etapas. la rnvisión es canalizada hada los procedímientos, políticas. métodos y 

programas para lograr los objetivos propuestos en cada etapa, considerando los niveles jerálquicos y 

la participación individual de los elementos que la integran. 

26 



AUDfi'ORIA OPERACIONAL: 

Es el examen del flujo de las transacciones realizadas en una o vaiias áreas Jb.n.cionales qne 

constituyen la estructura de una entidad con el propósito de incrementar la eficiencia y la eficacia 

operarfaas através de las sugerencias que se consideren convenientes. 

La Auditoria operacioual se eíectúa fil cualquiera de los ciclos de las tl'3llsacciones (Ciclos : 

Flnan.c.ie.ro. egresos. ill.gresos. producción e información ), sobre uno o varios sistemas 

implementados para el control y procesamiento de las operaciones . 

2.6 ..A.UI>ITO:RI.A. ~»E ESTADOS 

FIN..A.XOIER.OS 

Es el examen de los Estados Financieros de una unidad económica, con un crlt.etio y p1mto de 

vista independiente. con objeto de expresar una opinión respecto a ellos, para electos ante las personas 

que los requieran y verificar si la información que incluyen está preparada de acuerdo con los 

principios de contabilidad aplicados sobre bases consistentes. 

La Auditoria de Estados Financieros solo puede llevarse acabo por un Contador Público y la 

infonnación sujeta a examen está integrada por los siguientes documentos : 

BALAi"l"CE GENERM, 

EST!-.DO DE RESULTADOS 

ESTADO DE VARIACIONES EN LA CUENTA DE CAPITAL 

ESTADO DE CA:MBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

NOTAS A WS ESf A.DOS FINANCIEROS. 
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La Auditoria de Estados i:m.ancieros se neva acabo en tres etapas o fases : 

ITAPA PREI.J:MINAR.- Sus objeti-.os son el estudio y evaluación del Control In.temo. através del 

examen de los !lujos de transacciones que producen los estados fmancieros. 

E.TAPA INTERMEDIA .- sus objetivos son juzgar la razonabilidad de las cifras de una balanza de 

comprobación intermedia, as! como detectar sitnaciones susceptibles de mejoramiento en los rubros y 

en los regisn·os contables. 

ETAPA FINAL.- Sus objetivos son acta.alizar el juicio relativo a la razonabilidad de las cifras contables, 

median.te el examen del segrnenro comprendido entre la etapa intemwdia y el cierre del ejercicio. 

suge1ir los ajustes y reclasificaciones y fmabnente realizar el Dictamen. 

:2.7 OBJETIVO DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

A.nterionnente era frecuente que la finalidad de llevar acabo una Auditoria de Estados Fin.anderos 

era principalmente el descnbdmíento de fraudes, la co1Tección de los sistemas contables, la 

actualización de la contabilidad en general, co1Tegir las deficiencias del control interno, etc. Ahora el 

objetivo más importan.te es emitir un dictamen considerando para tal objeto todo lo sefialado 

an.tertonnen.te. 

Para estar en condiciones de emitir su opinión en una forma objetiva y profesional, el Auditor 

ti.ene la responsabilioad de reunir los elementos de jukio suficientes que le permitan. obtfner con certeza 

razonables la convicción de: 

- La autenticidad de los hechos y fenómenos que los Estados Financieros reflejan. 28 



• Qne son adecuados los criterios, sistemas y métodos usados para captar y rel1ejar en la contabililad y 

en los estados financieros dichos elementos y fenómenos . 

• Que los estados fmancieros estm de acuerdo con principios de contabilidad aplicados en forma 

consistente con periodos anteriores. 

Para la obtención de los elementos de juicio suJicientes. el Auditor debe aplicar procedimientos 

de Auditoria de acuerdo con las circunstancias especificas del trabajo, con la oportunidad y alcance 

que juzgue necesarios en cada caso. 

Es lmportante senalar otros tipos de Auditoria que últimamente se han venido conceptu.alizando. 

no obstante que existen autores que las consideran parte o complemento de otras, pero es importante 

conocerlas : 

AUDITORIA FISCAL.- Su objetivo primordial es t'erlficar el correcto y oportuno pago de los düerentes 

impuestos y obligaciones fiscales de los contn"bnyentes desde el punto de vista fisco: Secretaria de 

hacienda y crédito público, Direcciones o tesoredas de la hacienda estatal y Tesoreñas municipales . En 

estas Auditadas recae también las revisiones que llevan acabo organismos con facnltades de imponer 

gravámenes a los contribnyentes. Auditoria Fiscal es un elemento importante que contribuye a 

alcanzar la annonía y tranquilidad de cualquier pals, lo anterior se apoya en el supuesto de que los 

contribuyentes no ven de la mejor manera el hecho de efectuar desembolsos para contn1mir al gasto 

público, esto se da en la realidad, aunque de ser lo contrario este tipo de Anditoúa no tendría razón de 

existir. La Aruñtoña Fiscal requiere crear la conciencia de la necesidad y derecho de conu:tboJr para el 

desarrollo del país sin que lo t'eaa con t.emor. 
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AUDITORIA INTEGRAL .• Es la revisión de aspectos contables. fmaacieros, operacionales. 

administrativos de la entidad. Este examen no se especializa en uno o en dete:1n1inados aspectos de la 

empresa, sino que abarca todo e\ conj\mto de elementos que la conforman, por lo cual es muy amplia 

y requiere de un considerable tiempo para llevarse acabo y por lo tanto su costo es elevado. además en 

muchas ocasiones dependiendo de lo que desee \a empresa, es necesario contratar no solo a un 

Contador Público sino otros tipo de profesionistas que con más profundidad y h'bertad pueda opinar 

sobre los distintos aspectos que intervienen en la organización. 

AUDITORIA GUBERNA!!l'.ENTAL.- Es la reuisión de aspectos financieros. operacionales. 

administrativos. de resultados, de programas y de cumplimiento de disposiciones legales que enmarcan 

\a actividad de las entidades públicas. La Auditoria gubernamental nació y se ha desarrollado como 

necesidad más de uigilar el ejercicio de la actiuidad pú.blica, y por memo de órganos de control 

formalmente establecidos para tales efectos. Para cumpfu· con esta fllll.ción se tiene la Contaduría 

mayor de hacienda del poder legislativo del gobierno federal, la Secretaria de hacienda y crédito público 

y la Contraloóa rle los gobiernos es.atales )l municipales. 
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CAPITULO 3 

CONCEPTOS 

BASJCOS 

RELATIVOS A 

AlfDITORIA 



3.1 NOBJWAS DE AUX>X:TORXA. 

Son los requisitos núnimos de calidad relativos a la personalidad, al 11·abajo qne desempella y a la 

infonnación que linde como resultado de su traba¡o. 

Las Nonnas de Auditoria se clasifican en: 

NORMAS PERSONALES: 

Se refieren a las cualidades que cl Auditor debe tener para poder asumir dentro de las exigencias 

que el carácter profesional de la Au.ditolfa impone a un trabajo de este tipo. Dentro de estas u01mas 

existen cualidades que el Auditor debe teuer preadquiridas antes de poder aswnir un o:abajo de 

Awlito1ia y cualidades que debe mantener durante ei desarrollo de toda su actividad prolesioual. Dichas 

normas son; 

EN'IRENAMIENTO Y CAPACIDAD PROFESIONAL 

CUIDADO Y DIIJGENCIA PROFESIONAL 

INDEPENDENCIA PROFESIONAL 

NORi\1AS DE EJECUCION DEL TRABAJO: 

Es necesario que el Auditor ejecute su trabajo con cuidado y diligencia: existen ciertos elementos 

que por su importancia deben ser cumplidos, estos elementos fundamentales en la ejecución del 

trabajo, que constituyen la especificación particular, por lo menos el minimo indispensable de la 

exigencia y cuidado y diligencia son los que constituyen Normas de ejecución del trabajo. 
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Las Normas relativas a la ejecución del trabajo son: 

PLANEACION Y SUPER VISION 

ESTUDIO Y EV ALUACION DEL 0::)1'.,.'TROL L.'-;i'ERNO 

OBTENCION DE EVIDENCIA SUF1CIENTE Y CDMPEI'ENTE 

NORMAS RELATIVAS A LA INFORMACION: 

FJ. resu.itado fm.al del trabajo del Auditor es sn Dictamen, mediante él pone en conocimiento de 

las personas interesadas, los resultados de su n·abajo y la opinión que se ha fonnado através de su 

examen.. En. éste informe descansa la confianza de los interesados en los Estados Financieros, para 

prestarles fe a las declaraciones que en ellos aparee.e. Es por medio del informe como el público y ·el 

cliente se dan cuenta del trabajo del Audítor y en muchos casos es la única parte de di.cho trabajo que 

queda a su alcance. Estas Normas son: 

ACLARACION DE LA RELACION (DN ESTA.DOS FINA...>.JCTEROS Y EXPRESION DE UNA OPL"ITON. 

BASES DE OPINION OOBRE ESTADOS F'IN&~CIEROS 

LAS REVELACIONES INFORMATIVAS EN QUE WS ESI'ADOS DEBERAN O'.)NSJDERARSE COMO 

RAZONABLES A :MENOS DE QUE SE INDIQUE ID CDNTRARIO. 
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Soo. el coo.junto de técn.icas de investigación aplicables a una partida o a un. g111po de hechos y 

circunstancias relativas a los estados fmancieros su.jetos a examen, mediante las cuales el contador 

público obtieo.e las bases para respaldar su opinión. 

Los procedimientos son. actos que han de realizarse en el curso del examen aplicando la t:écn.ica 

apropiada, estos sirven para aprobar la exactitud de las cuentas y de los estados fmancieros, indican 

también el curso de acción que pueden seguirse para detenninar la validez de las ummas y de los 

principios. 

Para aplicar los proce.dimientos de Anditoría el Auditor debe considerar la naturalea;a, alcance y 

oportunidad de estos. 

NATURALEZA DE LOS PRINCIPIOS DE AUDITORIA: 

Los diferentes sisremas de organización control y en general las diversas operaciones que se 

realizan en los negocios, hacen imposible establecer sistemas rígidos de pruebas para el examen de los 

estados fmanderos, por esta l:dZón el Auditor deberá decidir cual técnica o proce.di:mieuto será aplicable 

en cada caso para obtener la certeza moral que fundamente su opinión. 

EXTENSION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA: 

Existen algunas circunstancias en las que no es necesario examinar todas las partidas, ya que 

estas son repetitivas, en estos casos se recun-e al procedimiento de examinar u.na muestra 

representativa de las partidas,para obt.ener como resultado una opinión general sobre la partida global. 

Es importante sefia!ar que este procedimiento en varias disciplinas se denomina pruebas selectivas. 33 



OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITOUIA: 

Es la é:poca en. la que los pro(edirnientos van a ser aplicados. Es importante comentar la 

inconvenieucia de llet'ar a cabo los procedimientos de Audito1ia relatkos al examen de los estados 

fmancieros a la fecha en que dichos estados estén preparados; se juzga (Otmmieute que estos se 

apliquen en una fecb.a anterior o posterior a los Estados fmancieros. 

Son los métodos prácticos de intestigadón y prueba que el Contador Púlilko utiliza para lograr 

la información y comprobación necesaria para poder emitir sus opiuión fmal. 

Las Técnicas de Auditoria deben ser apropiadas para poder adaptarse a las diferentes 

circunstancias y deben ser sencillas y concisas para euitar detalles inútiles y operaciones innecesarias. 

El Auditor debe tratar siempre de mejorar las técnicas de operación. 

Las Técnicas de Audito1ia más comunes son las siguientes : 

ESTu"'DIO GE1'""ERAL.- Apreciación sobre la fisonomía general de la empresa, de sus estados 

linancierns y de las partes significativas o extraonlinarias. 

ANALISIS.-Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que forman una 

cuenta o una partida detenninada de tal manera que los grupos constituyan unidades homogéneas. 
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INSPECCION.• Examen fisico de bienes materiales o de docmnentos con el objeto de r.erciorarse de 

la autenticidad de nn activo o de una operación regisn-ada en la contabilidad de la empresa o ptesentada 

en los estados financieros. 

CONFIRMACION .- Obtención de una comunicadón escrita de alguien indepe-ndien.te de la empresa 

y que se encuentre en posibilidad de conocer la naturale.za y condiciones de operación y de informar de 

una manera válida sobre ella. 

INVESTIGACION.• Obtención de información. datos y comentarios de los funcionarios y 

empleados de la propia empresa. 

DECLARACION.- Manifestación por escrito con la firma de los interesados del resultado de las 

operaciones realizadas con los fun.cionarios y empleados de la empresa. 

CERTIFICACION.- Obtención de 'llll documento en el que se asegure la verdad de un h.echo. 

legalizado por lo general con la fn:ma de una autoridad. 

OBSERVACION.-Presencia fisica de como se realizan ciertas operaciones o hechos. 

CALCULO. - Verificación matemática o aritmética de alguna cifra o grupo de ella.s. 
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Es el enW1ciado lógicamente ordenado y clasificado de los procedim.ientos de Auditoria que han 

de emplearse, la ext.ensióu que se les h.a de dar y la oportunidad en la que se han de aplicar, en 

ocasiones se puede agregar a los programas algunas explicaciones o detalli!s de infonnación 

complementaria que tienda a ilustrar a la persona que va a aplicar los procedimientos según las 

caracter!sticas o peculiaridades que debe conocer. 

Los Programas de Auditoria se concretan a indicar otientacioo.es sobre la fotma que habrá de 

organizarse la revisión y a listar una serie de procedimientos. de ellos se seleccionarán los que se 

estimen convenientes para cada trabajo en especial. 

Es conveniente formular programas para uso y guia de los Contadores Públicos que practican 

Auditorias. ya que no solo sirven de guías y ayuda para reali:!ar las actividades, sino también como 

una salvaguarda de que no se omitirá algún detalle importante del trabajo. 
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3.5 P~::N'OIPXOS DE 00:::NT.A..BXLXD&D 

El conocimiento y observancia de estos principios. es básico y fundamental en todo proceso 

económico susceptibles de Auditarse. ya que representa uno de los elementos de más importancia en 

materia de control, que debE>n ser observados para tener la segmidad de que las transaccionE>s de Ulla 

empresa han sido registradas sobre uua base fonnal con apego a estos pronu.u.ciamientos. 

Los P1incipios de Contabilidad son conceptos básicos que establecen la delimitación e 

identificación del eute económico 

Las bases de cuantificación de las operaciones y la presencia de la información financiera 

cuantitativa por medio de los estados financieros. 

A continuación. se presentan los Plincipios de Contabilidad gea.eralmcme aceptados : 

ENTIDAD.- La actividad económica es realizada por entidades que son identificables. las que 

constituyen combinaciones de recursos ~·001t!lnados por uua t>lltidad y autoridad que toma decisiones 

encaminadas a la consecución de !os fines de la empresa. 

REALIZACION.- La Contabilidad cuáutitica en témlinos monetarios las operaciones que realiza una 

entidad con otras en la actividad económica y eveuws económicos que la afecten. 

PERIODO CO!'.l"'TABLE.- CUalquier mfmmadá:u debe indkar claramente el periodo a que se re!iere, en 

forma general se puede decir que los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que originaron. 

independientemente en la fecha en que se paguen. 37 

V AIDR HISI'ORICO ORIGL~AL- Las transacciones y eventos económicos que la Contabilidad 

cuántifica se registra según las cantidades que se afecten o la estimación tazonable que se haga de 

ellos al momento en que se consideren realizados. contablemente estas cifras deberán ser modificadas 

al momento de que ocurran. eventos posteriores que les haga perder su signfficado, aplicando métodos 

de ajuste que preserven la imparcialidad y objetividad de la información. 3 7 



NEGOCIO EN MARCHA.- La entidad se presume en existencia pe1manent.e salvo especilicación en 

contrario, por lo que las cifras de sus estados finaucieros representarán valores históricos o 

modificaciones de ellos sisremáticament.e obtenidos. 

DUALIDAD EOONO!vlICA- Esta dualidad se compone de los recW"sos de que dispone la entidad para la 

realización de sus fines y la fuente de dichos recursos. 

REVELACION SUFICIENTE.- La información contable presentada en los estados fio.ancieros debe ser 

clara y comprensible, contar con lo necesario para juzgar los resu!tados de operacion y la situación 

rmanciera de la empresa. 

IMPORTANCIA RELATIVA.- La información que aparece en los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes de la entidad suscepo.oles de ser cuántificados en terminas monetarios. 

co:MFAilABilJDAD,- Los diversos usos de la información contable. requiere que se sigan 

procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo, la información debe ser obtenida 

mediante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de cuantificación para la 

comparación de los estados fmancieros de la entidad. conocer su evolución y por medio de la 

comparación con otras unidades económicas, conocer su posición relativa, 
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a.e ETXO.A.PROPESXC>X.A.L 

La ética representa las caracteásticas humanas ideales o de autodisc:iplina eu exceso de las 

exigidas por la ley, Ea. el caso de que los Contadores Pfiblicos. la ética es nn sistema de pl'incipios 

morales y la observancia de reglas para gobernar las relaciones con los clientes, el púhlit:o y on·os 

contadores. La ética está relacionada con la independencia. con la autodisciplina e integridad moral del 

profesionista. 

El Auditor es responsable de sus dictámenes sobre los estados linancieros. no es responsable de 

ellos, estos son una manñestación del cliente, pero la opinión emitida debe ser del Auditor. El dictamen 

debe llevar el peso de la competencia e integridad profesional. debe expresarse con independencia y sin 

hacer concesiones a las presiones de ning1ín grupo. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos ha establecido reglas obligatorias de conducta 

profesional para sus miembros. algunas de estas reglas son las siguientes : 

• Un Contador Público no deberá pennitir que ninguna persona ejerza en su nombre, si no está 

asociada con él. 

• Un Contador no debe conceder directa e indirectamente a las personas ajenas a la profesión. 

comisiones o cualquier otra pai:1icipación en los honorarios obnmídos en el trabajo profesional. 

• Un Contador no podrá emprender ningún negocio conjUlltamente con el Contador que sea 

incompatible con éL 39 



• Al expresar una opinión sobl'e las manilestaciones en los estados financieros examinados. podrá ser 

culpable de un acto de descrédito para la prolesión si deja de expone-.r un hecho importante que 

conozca y que sea la causa por lo que. los estados financieros resulten falsos y C11ando no adquiere 

informes suficientes pata justificar ia expresión de su opinión. 

' Uu Contador no deberá firmar un infonne. que aparentemente exprese una opinión e.orno resultado 

del examen a menos que hayan sido, examinados persouahneute o por un empleado d€' la firma. 
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CAPITULO 4 

EL DICTAit~EN . 

FISCAL 



Es un docwnento foanal que susc1ibe el Contador Público confonne a las uorrnas de su 

profesión, relativo a la naturaleza, alcaur.e y resultados del examen realizado sobre los estados 

fmancieros de la entidad de que se trate. 

La Importancia del dictamen en la práctica profesional es fundamental, ya qne usualmente es lo 

único que el público ve de su n·abajo. 

4.2 TIPOS DE DICTAl\.lEN 

DICI'AM&\l" LIMPIO.- Es el infonne fmal del Ira.bajo del Auditor, en el que se expresan los resultados de 

su examen, no habiéndose encontrado ninguna contingencia o caso que modificara su opinión., por lo 

cual eu forma limpia llldica los resultados obtenhlos. 

DICTAMEN OON SALVEDAD.- fu este caso durante el desarrollo del trabajo del Auditor se encontraron 

deS11iadones en la aplicación de los prillcipios de contabilidad o existieron limitaciones en el alcance de 

su trabajo, por lo cual no pudo aplicar todos los procedirruentos de Auditoría que considero 

necesarios, con todo esto procede a realizar un i.ufonne con algunas excepdones. 

DICTAMEN CON ABST&"l"CION DE OPLI\JION.- Fl Auditor debe de abstenerse de expresar una opinión 

cu.ando el alcance de su examen. haya sido limitado en forma tal que no procooe la emisión de un 

examen con salvedades. Se deberán de dar las razones que dieron lugar a dicha e:x1)resión, El hecho de 

abstenerse de opinar, no exímirá al Auditor de la obligación de inclrur todas las salvedades que se 

deriven de desviaciones en la aplicación de los principios de contabilidad. 
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DICTAMEN NEGATIVO.- El Auditor debe expresar una opinión ck> este tipo cuando a consecuencia de 

su examen encuentra que los estados financieros no están de acuerdo con principios de contabilidad y 

que son a tal grado importantes que la expresión de una opinión ron salvedades uo seña adecuada. El 

hecho de expresar una opinión negativa no eximirá al Auditor de la obligadóu de mencionar todas las 

salvedades derivadas de limitaciones en el alcance de su trabajo. 

PEB.SONA.S 

I>IOTA:m:YN.A..B.SE. 

A. 

Las personas fisicas con actividades empresai.iales y las personas morales qt1e se encuenn·en en 

alguno de los supuestos de las siguientes tracciones. estan obligados a dictaminar sus estados 

financieros por Contador Público aut01izado. 

Lo que se presenta a coutinuación son las canñdades actualizadas (1997) que servirán de base a los 

coutribuyent.es para detenninar los supuestos por los cuáles se encueatran obligados a dictaminar 

para efectos fiscales sus estados financieros por el ejercicio de 19%. 

I Las que en el ejercicio inmerliato anterior \1995¡ hayan obtenido ingresos acumulables superiores a 

$ 14,658, 683J)O están. obligadas a dictaminarse para 1997. 

Il Que el valor de su activo determinado (1995) en los témúnos de la ley del impuesto al activo sea 

superior a$ 29.317,366.00están obligados a dictaminarse para 1997. 
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m Que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los meses 

del ejercicio inmediato anterior. 

IV Las que est.én autorizadas para recibir donattvos en los términos de la ley de impuesto sobre la 

renta. En este caso el dictamen se realizara en fo1ma simplificada segá.u las reglas generales que al 

efecto expida la Secretada de h.acienda y crédito público. 

V Las qne se fusionen o se escindan, en el ejercicio en que ocw1-an. dichos actos y en los lres 

ejercicios posteriores. 

Vi Los organismos desrentralizados, las empresas de participación estatal y los fideicomisos a que se 

refieren la ley de entidades paraestatales. 
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OC>l!IT.A.DORES F.A.O'O"LT.A.DOS 

DIOT.A.lll:INA.R. PA.HA EFECTOS F"ISO..A.LES. 

4..4 BE.QUI.SITOS PA.R.A.. D:COTJL:MTW.A..R 

Los Contadores Pfiblicos que deseen dictaminar para efectos fiscales, deberán realizar algunos 

trámites, asi como cumplir con detemiínados requ.!sitos : 

1) Que el Contador Público que dictamine esté registrado aute las autoridades fiscales. para estos 

efectos este registro lo podrán obtener únicamente : 

A) Las personas de nacionalidad Mexicana que tengan titulo de Contador Público registrado ante la 

SEP y que seau miembros de un Colegio de Contadores reconocido por la núsma secretaria 

B) Las personas exo:anjeras con derecho a dictaminar coufom1e a los tratados de que México sea 

parte. 

4.5 PBESENTACIONDELDICTI\MEN 

Los contribuyentes que opten o se encuentren obligados a dictaminar sus estados flllancieros. 

deberán presentar ante la autoridad fiscal competen.te dentro de los siete meses siguientes a la 

terminación del ejercicio fiscal de que se ttate através oe. discos magnéticos flexibles. La hoja de 

cálculo y cuestionarto de autoevalnación inicial. as! como la carta de presentación del dictamen 

fonnulado por el Contador Público que lo emita, fümado por él mismo y una relación por escrito de 

los archivos contellidos en el disco flexible agrupados de conformidad con las reglas de carácter 

gen.eral que al efecto expida la Secretaria de hacienda y crédito público. La presentación de dichos 

documentos se hará en dos tantos. 
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CAPITULO 5 

INVESTIGACION 

DE 

CAMPO 



PHESENTAOIOX 

I:NVESTIG.A..OION DE C'I-A::M:P<>. 

Para emitir resaltados sobre el tema .. LAS REPERCUSIONES DE LA AUDITORIA DE ESI'ADOS 

FINANCIEROS EN LAS MEDIANAS INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION " se consideró necesario 

acudir a la investigación de campo. 

Para lograr obtener resultados daros y cou(,retos se optó por ie11antar en~cuestas atra9és del 

cuestionario, ya que en esta ocasión se consideró al cuestionario como nn medio rápido y sencillo de 

obtener información. de interés para el problema, el cual se diseñó con 10 preguntas clave para 

obtener info1mación y presentar conclusiones reales y concisas. 

Como lo indica el tema nos dirigimos exclusivamente con. las Medianas Iudustrias de 

Transformación de esta ciudad. investigando a un 80 % del total de este sector. Los cuestionarios 

fueron contestados por los m1smos empresarios, contralores y en su caso por el personal encargado 

de conlratar los servicios de Auiltona externa, 
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5.2 0-u:ESTIO:::N'..A.B.IO 

NOMBRE DE LA EMPRESA 

!.-TAMAÑO DE LA EMPRESA., 

A)MENOS DE 100 TRABAJADORES, 

B) ENTRE 100 Y 299 TRABAJADORES 

C)J00Y MAS DE 300 TRABAJADORES. 

2.- CUAL ES EL GIRO PRINCIPAL DE LA EMPRESA? 

3.- CUAL ES LA OBLIGACION QUE CONTRAE LA EMPRESA CON LAS AUTORIDADES 

FISCALES PARA AUDITAR SUS ESTADOS FINANCIEROS? 

A)PORLOSINGRESOSTOTALES 

B)POREL VALOR DE SUS ACTIVOS 

C) POR EL NUMERO DE TRABAJADORES 

D)OTROS. 

!l.- QUE SIGNIFICA PARA LA EMPRESA DICTAMINAR SUS ESTADOS FINANCIEROS? 

5.- CUALES CONSIDERA LOS MAYORES BENEFICIOS DE AUDITAR SUS ESTADOS 

FINANCIEROS? 46 



6.- CONSIDERA NECESARIO EL HECHO DE QUE SE OBLIGUE ,\ DETERMINADAS 

EMPRESAS A AUDITAR SUS ESTADOS flNf\.NCIEROS, PORQUE? 

7.- DE NO EXISTIR LA OBLIGACION DE UICTA'.Ml:"iAHSE FISCALMENTE, J.O Hi\RIA 

VOLUNTARIAMENTE, PORQUE? 

A)Sl 

B)NO 

8.- CUALES SON LAS PRINCIPALES DESVENTi\JAS PARA LA EMPRESA AL TENER QUE 

E.,."(Al\HNARSUS ESTADOS FINANCIEROS? 

9.- EL HECHO DE REALIZAR LNA AUDITORIA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS HA 

CONTRJBUJDO A úUfBIOS l.:MPORTANTES PARA EL DESARROLLO DE LA EMPRESA, 

QUE TIPO DE C,\l.\'lBIOS? 

10.- LOS RESt;LTADOS DE LAS AUDITORIAS HAi~ AYUDADO PARA LA TOMA DE 

DECISIONES, QUE TIPO DE DECISIONES? 
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CS.aJUSTXPIOA..OION 

Xl!!iíTBRKOG-.Al!.IITEB 

DE 

l.- Nos introducirnos al tema con una pregunta general. pero de proli.uldo significado para la 

investigación, se trata del promedio de n·abajadores que utilizan las Medianas Industrias de 

Transformación de esta dudad para desarrollar sus actividades y ante esta respuesta podremos defmir 

si estas se encuentran en llllO de los supuestos gue obliga a las empresas a dictaminarse, stgün el 

Código Fiscal de la Federación. 

2.- Através de esta interrogante empezaremos a conocer que tipos de actividades desarrollan las 

Medianas Industrias de Transformación de nuestra ciudad y conoceremos si son factfüles de agmparse 

por un sector industrial. 

3.- La fm.alidad de esta interrogante es co11ocer cu.ál es el motivo porgue las indll.Strias de 

transformación de la ciudad de lTruapan están obligadas a dictaminar sus estados financieros. de 

acuerdo a los supuestos que establece el Código Fiscal de la Federación y observar cuál de estos es el 

más común en est.a clase de emp1·esas. 

4.- Pretendemos con esta preganta conocer el significado gne tiene dictaminar estados financieros 

para este tipo de empresas, conoceremos si este significado se tradnce en beneficios y ventajas o tal 

vez le observan desventajas y efectos negativos a esta actividad. 

48 



t 
' 

S.- Mediante esta interrogante. nos damos cuenta cuáles son los beneficios, \'entajas y efectos 

positivos que tieue la Auditotia sobrn este tipo de industrias. Esta sin duda es lllla de las cuestiou.es clave 

para lograr nuestros objetivos. 

6.- Con la respuesta a esta pregunta esperamos conocer el pensar de. estas empresas respecto a la 

obligación que se les atal".l.e a detenn.inados negocios de Auditarse para l~s fiscales. 

7.-La respuesta a esta pregunta es muy importante, ya que através de ella podremos verificar algunos 

hechos, entre otros. que importancia ha adquil.ido la Auditoria de estados financieros de este tipo de 

empresas, que tan iudispensabte resulta Auditarse y que tan reconocida es esta actividad en uuestra 

ciud.ad. 

8. - Precis'amente una de las respuestas que más atiende a nuestras necesidades es conocer cuáles son 

las desventajas y electos negativo_s que trae como consecuencia el examen de los estados financieros. 

9.~ El objetivo de que respondan a esta pregunta es conocer si los resultados de toda una acfüidad 

profesional. ha servido en alguna situación en la que se haya vísto lnvolucrada 1a empresa. si se han 

modificado algunos aspectos para bien de la misma. si se han efectuado cambios re!ath:os al 

crecirrJento y desan'ollo de ella, gracias a esta labor. 

10.- Através de la respuesta a esta cuestión esperamos descub1ir si las Auditmias de estados 

fmanderos han contribuido alguna ve-z para que las empresas tomen una determinada decisióa. para 

que no 1a tomen, 1a cambien o la modifiquen y de que tipo rle decisiones se trata. 
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5.4 ..A:N'.A.LXSIS DE LOS R.ESULT.ADOS 

l.- Para adentramos en la investigación se llar.e o.ecesaiio iniciar con lllla interrogante sobre el 

promedio de trabajadores que tienen empleando las ~~edianas Industrias de Transfonnación de esta 

ciudad y se observa que un 60% de t,stas cuenta con uu número de 200 a 300 trabajadores, u.o. 20% 

empl.ea a más de 300 trabajadores y el restante 20"!. ocupa eutre 100 y 200 personas. 

Por lo tanto se pue.de confluir que sl es sígnificati~o el número de personas que laboran en este 

tipo de induso.ias para el desarrollo de sus actividades. sin embargo a partir de esta respuesta se 

observa que no es precisamente por el uúmero de trabajadores por lo que este tipo de iudustrias están 

obligadas a dictam.iu.arse. 

2.- Con la respuesta a esta pregunta ejemplificamos algunas de las actividades industriales que 

desarrollan las Medianas In.dusnias de trausformacióny son las siguientes: 

• Producción. y comercialización de chocolates en diversas ptesen.taciones. 

* Fabricación de fieltros para colchón, autituído automotriz 'J bajo alfombra 

• Procesamiento de la pulpa rle aguacate. 

• Obtención de la pulpa de pmo y producción de trementina 

* Industriali:!adón y comecciali:!adón de productos plásticos. 

• Fabricación de papeL 
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3.- Los re:sn.ltados de esta pregunta nos indican que el supuesto más comtm en el qne se encnentran. 

las Medianas Jndusttias de Transformación y por el cnal están obligadas a dictaminar sus estados 

financieros, según el Código Fiscal de la Federación son; 

Segfin un 40% de las empresas encuestadas, por los ingresos obtenidos, as( también por el valor 

de sus activos y por eJ número de lrabajadores a sn semcio, es decir, l,lue este porcentaje de industrias 

se encuentran dentro de los tres supuestos qne obligan a las empresas a dictaminarse. 

Otro 40% de las empresas analizadas afllllló que las razones por las que se dictaminan en cuanto 

a razones fiscales se refiere, son tanto por los ingresos como por el valor de sus activos fijos. 

El restante 20% aflI11ló que los ingresos obtenidos anuahnente son el motivo por el que se 

encuentran en la obligación de dictaminar sns estados financieros. 

Con lo anterior concluimos que el. su.pu.esto más comfin en el que se encuentran. las Medianas 

Industrias de Transformación y por el en.al están obligadas a dictaminarse son por los ingresos 

obtenidos. 

La siguient.e gráfica nos muestra más claramente los resultados obtenidos : 

(Figura: I) 
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Fuente: Encuesta directa realizada en 199S. 

Figura: 1 

m Ingresos Activos -
Trabajadores. 

El Ingreso - Activo. 

lil Ingresos. 



4.- Los resultados sobre el sign.ificado de una Aurlitorta de estados financieros en este tfpo de empresas 

son los siguientes : 

Un 80-/4 de las Medianas Industrias de Transfom:iació.u sujetas a Jnvestlgadón co!nckllero.u e.u 

que auditar sus estados financieros, significa confianza en que los resultados que presenta reflejan la 

verdadera situación de la empresa. 

Un 200,(, de ellas sen.al.aron qu.e aparte de la confiabilidad en los estados fman.cieros significa una 

carga y molestia administrativa 

Por lo tanto, llegamos a la conclusión que la mayor parte de este tipo de empresas consiieran a 

la Auditoria una actividad profesional, objetiva e independiente digna de otorgarle el interés necesario 

que sus resnltados ameritan y con esto contestamos a uno de nuestros objetivos planteados 

originalmente. 

En la siguiente gráfica se observan los resultados en forma más sencilla : 

( Figura :2) 
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Fuente: Encuesta directa reafuada en 1995. 

llll Confiabilidad. 
O Carga Administrativa. 

Figura: 2 



5.- Como lo plan.leamos al inicio de nuestra lnvestigaci6n. los beneficios que mencionaron las 

empresas lnvesúgadas son varios y con m:.is precisión tenemos que : 

Un 80"4 de las empresas encuestadas sen.alaron que ano de los principales beneficios al 

dictaminar sus estados fmancieros es la tranquilidad de los socios al saber que sus bienes se estm 

administrando adecuadamente, se indicaron otras ventajas como por ejemplo : Dismlnnk el riesgo de 

ona Auditoria Fiscal por parte de la Secretaria de Hacienda y Q:édito Publico, bases m:.is sólidas para la 

toma de'decisiones y evitar posibles malos manejos de los recursos que se tienen. 

m 20% restante indicó que el mayor beneficio es evitar en los posible nn.a Auditoria por parte de 

las ao.toridades fiscales. 

<:on estos resultaios logramos nno de los objetivos que nos marcamos el iniciar la 

investigación y conclnhnos qne por los beneficios sed.alados se tiene cada vez más credibilidad en la 

Auditoria por los efectos positivos que deja en esta clase de empresas. 

Fn la signien.te gráfica se observan los resultados expresados : 

(Figura: 3) 
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Fuente: Encuesta directa l'ealizada en 1995. 

Figura: 3 

l!ITranq. Socios. 
1m Evitar S.H.C.P. 



6.- Para emitir conclusiones finales sobre las repercusiones de la Andltoda de estados financieros en 

las Median.as Industrias de Transfonnación de esta dudad, se hace necesario conocer el pensar de los 

empresarios de estas respecto a la obligación de dictamJn.arse flscahnente. 

A esta pregunta un 80% de las empresas analizadas respondieron que si es necesario eJ hecho de 

que se obHgue a detenn!nados tipos de empresas a dict:amlnarse, ya que esto las Induce a ser más 

eficient.es y a mejorar en los aspectos que una opinión profesional les propone. 

,.Solo nn 20% de ellas contestaron que no es necesario que se les obligue a dictaminarse, ya que 

se sienten presionadas por este hecho. 

Por lo tanto conclnhnos que el pensar sobre esta obligación es positivo, ya que reconocen que 

la Auditoria les ha beneficiado en cierta man.era. 

Con la gráfica que presentamos enseguida se observan. más claros los resultado 

( Figura: 4) 
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Fuente: Encuesta directa realliada en 1995. 

Figura: 4 

--

msí es necesarío. 
m No es necesarío. 



7.- Los resultados logrados rellejan que el 100 % de las Medianas Industtias de Transformación 

encuestadas auditatían sus estados financieros votuntariarnente. es decir. existiera o 110 esta 

)obligación. 

Con esto llegamos a la coudus.ión de que la Auditoría de estados fmanderos ha ido adqu.iJ.iendo 

un.a gran importancia sobre todo en los granees negocios y en nuestra ciudad atmqur. en forma lenta 

ha despertado el interés por parte. de los empresarios y con esto alcanzarnos uno de los objetivos 

m;n:cados al inicio de este tema y detenninamos que todas las medianas industrias de trausfonnacióu 

sujetas a investigación de esta ciudad si se dictarniuatiau por voluntad propia. 

8.- Como lo afumamos al inicio de este tema de investigación, eu nuestra hipótesis sobre las 

desventajas de dictaminarse, fue unificado el hecho. ya que un 100 % de las industiias investigadas 

respondieron que la principal desventaja de auditarse es el costo de contratar los servicios de Andito1ia 

externa y el tiempo que se invierte en las atenciones que se les da a los auditores al proporcionarles la 

información requerida. 

Por lo tanto.se puede decir que aunque esta actividad es recomendable. no es accesible para 

cualquier empresa, ya que como se indica, su costo es muy resentido en esta clase de indnsnias y con 

este análisis damos a conocer una de las desventajas, que era uno de los objetivos al realizar el 

presente trabajo .. 
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9.- Mediante la respuesta a esta pregunta logramos detenninar que un SO% indica que la Awlitoáa ha 

contnbuido a cambios importantes dentro de la empresa, através de observaciones y su.gerencias, el 

) otro 50-/4 agregó que son varios los aspectos que contribuyen a que se efeeul.en. cambios para el 

r-/ desarrollo y logro de los objetivos de la entidad y no precisamente con los resultados de la Auditoria. 

Con esto se concluye que, efectivamente la Auditoria tiene gran Importancia en las empresas, 

sin embargo, aún no se considera que sus resultados puedan cambiar el rumbo de un negocio, aunque 

si a contnbuir a cambios para mejorar algún aspecto del mismo, lo cual como se indica en las 

propuestas iniciales, se convierte en una desventaja más para este tipo de empresas. 

La gráfica posterior nos sell.ala en un.a forma más clara a los resultados llegados. 

(Figura: 5) 
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Fuente: Encuesta directa realizada en 1995. 

50% 

Figura: 5 

50% 

13 SI cont. cambios. 
m No cont. cambios. 
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10.- Para la toma de decisiones no son necesarios los resultados de Auditoria, asl lo afirmó un 60"/4 de 

las empresas analizadas, el restante 40"/4 concluyó que la Auditoria si ha contnüwilo para la toma de 

decisiones, ya que estos se toman con base en la Información financiera y si esta no refleja lo que 

reahnente está pasando en la empresa, estas decisiones no cumplirán el objetivo. 

Como concln.sión podemos afnmar que las Industrias de Transformación de esta cindad 

reconocen la importancia de la Auditoria de estados ímancieros, aunque no la consideran indispensable 

para la toma de decisiones, con estos comentarios a esta última interrogante logramos conocer en 

cierta medida la opinión y la importancia que les confieren. los empresarios de esta clase de empresas a 

esta activi:lad 

En la signient.e gráfica se expresan más claramente los resultados obtenidos : 

( Figura: 6) 
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Fuente: Encuesta directa realillada eu 1995. 

Figura; 6 

\._ 

llll No son necesarios. 
IDS! son necesarios. 



¡ 
00:N'OLUSIO:::NES 

Con base en la investigación real.izada se llegó a las siguientes t:ondusiones : 

- El supuesto más comlÍJl por lo que las Medianas fudustrlas de 'I'ransfo1111acióu de Umapau, Mich 

están obligadas a Dictaminarse según el Código fücai de la Federación es por los ingresos obtenidos. 

- La Auñi.torta de estados financieros eu las Medianas fudusttias de Tran.sformacióu de esta ciudad 

significa confiau2a en que las cifras que muestran los estados financieros reflejan la verdadera 

situación de la empresa y con esto acertamos la hipótesis que planteamos originalmente. Excepto que 

D.ingu.na de las empresas iuvestigadas mencionó que significaba también cumplir con una obligación 

liscaL 

- Uno de los principales beneficios al dictaminar los estados financieros de est.e tipo de empresas es la 

tranquilidad de los socios a1 saber la forma en que se están admlrustrando sus bienes. Con esta 

respuesta logramos nuestro objetivo al conocer los beneficios y descartamos nuestra hlpó~sis en lo 

que respecta al supuesto beneficio del dictamen como respaldo anre terceras personas, así como ayuda 

a que mejoren detem:rin.adas actividades. 

- El sentir de estas empresas respecto a la obligación de dictaminarse fiscalmente es positivo ya que la 

mayona de ellas coinciden en que si es necesaria dicha obligación, ya gue la guía hacia una mayor 

eficiencia. Solo una menor parte confinnó lo qne afirmamos en un primer momento al observar esta 

obligación como una carga administrativa. 
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- Las Medianas Industrias de Transformación de esta ciudad si se dictaminaiian eu el supuesto de que 

esta activídad no fuera obligatotia. y !o hanan por la seguridad que t'sta les ofrece y cou esto 

1,;oufü:mamos la respuesta a nuestro objetir.o planteada iu.icialmentl." . 

• Como lo alilmamos al inicio de esta int:estigación la principal desventaja de llevar acabo una 

Auditada de estados financieros en esta clase de empresas, es el costo de contratar los serricios de una 

füma de profesiouistas. 

- La Auditoria de estados financieros si connibuye a que se efectúen cambios dentro de la organización. 

siempre que las observaciones sean tan ímponantes que requieran realmente un cambio. 

- Los resultados de la Audito1ia de estados financieros no son necesarios para la toma de decisiones en 

las Medianas Industrias de Transfom1ación ya que estas se basan en todo un conjunto de situaciones y 

la respuesta que planteamos inicialmente queda rechazada. 
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La Auditorfa como una de las áreas que desarrolla el Contador Público estuvo un poco a1 
/ 

/ margen. n-atándose de las empresas de la dudad de Umapan, :\Iich., pero al 1itmo que fueron 

creciendo estas empresas, se consideró necesario implementar cmm-oles más estrictos. como por 

ejemplo: Revisiones esporádicas por parte del personal de la misma empresa. y eu las más grandes un 

departamento de Auditoria int.ema. Sin embargo cuando la Au-ditoria de estados financieros se 

constituyó como una obligación para determinadas empresas. fue entonces cuando despertó el interés 

de autoridades fiscales. empresatios y profesiouistas en contadulia. 

Como nos damos cuenta las autoridades fiscales depositaron confianza al observar en la 

Auditoria 1ma actividad profesional en ~iJ.tud de que se desan·olla con base en una serie de nonnas, 

procedimientos, t.écnicas. etc. y es llevada acabo !_)or un tirofosiouista que además tiene que cwnplir 

con det.errnínatlos requisitos para desempeuar dicha actMdad. 

Ahora bien, al nacer esta obligación se abrió un campo más de acción para Contadores 

Públicos, ya que anteriom1ente desan-ollaban la Auditoría e informaban sobre los resultados a quien 

los contrató, sin cumplir con tantos requisitos. ya que se trataba de Auditorías volu.ntarias por lo que 

no habda que enterar a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público que se había efectuado, sin 

embargo, en esta ciudad 110 era común hablar de la Auditotia, ya que por lo general se considera 

necesario llevarla acabo en grandes empresas, o en el caso de cumplir con terceras personas. Ahora 

cumpliendo con determinados reqnisitos el Contador que lo desee puede dictaminar. 
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Pero aiín reconociendo el profesionalismo que gka en torno a la Audit01ia. no todo ha sido 

t'entaja, sobre todo si se le pide opinion a los empresarios, ya que mncllas de las empresas que se 

,encuentran dentro de los supuestos para dictaminarse, son de tipo familiar, y ven a esta obligación 

como una carga más, mny lejos de la slmplifit.ac::ión administrativa y fiscal, aunque on·as tratan de 

aprot'echar esta obligación y exigen dan.do el lugar uec.esarlo para convertir en verdadera utilidad los 

resultados que les proporcionen. esta actitud se1ia conveniente que la tomaran qnienes deben cumplir 

con esta obligación, ya que la Andito1ia desan·ollada como debe ser puede ayudar en mnchos aspectos 

a cualquier empresa 

Se ha comentado también sobre la credibilidad del dictamen fiscal, ya que anterioonente las 

empresas obligadas a dictaminarse y aún las que lo hicieran por voluntad, se sentían totalmente 

respaldadas por un dictamen flSral, así que era una gran descanso contar en el momento en que el 

fisco lo requiriera con un diaamen y un Auditor que las apoyaba en el justo momento. pero 

actualmente el fisco a pesar de contar con un dictam~n sobre la situación de la empresa requiere a 

esta de una serie de documentos que antes no pedla. Estas situaciones se han acumulado y algunas 

empresas pierden interés en la Auditoria, empezando por la obligación y t.ennin.ando porque al !in.al de 

cuentas las requieren de los mismo que ant.es de esta obligación. 

~o obstante todas estas cilumstancias que n.o fao¡;orecen a la Auditoría, esta sigue siendo y será 

de gran valor, s~ como lo comentamos antes, se desempefia como debe ser y se aprovecha lo 

máximo de ella. 
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